ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края

г.Чита

№ 13 от 10 апреля 2025 года

Присутствовали:

Члены Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края

Члены Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края (в режиме
видео конференцсвязи)

Хисматулин Р.А., Семенов А.Н.,

Басов Н.А., Гренишин А.В., Грохотов А.В.,
Лапа С.Э., Ляшко О.Л., Михеев А.П.,
Щербина Н.А., Эпов Д.И., Шадрина ВМ.

Лица, представляющие интересы
членов Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края
Лица, представляющие интересы
членов Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края (в режиме
видео конференцсвязи)

Балыбердин В.А., Мишанов А.В.,
Кондратьев А.Н.

Дуденко Р.О., Калуга А.В., Кузнецова М.В.,
Ларионов И.А., Мичурин В.А., Никончук А.Н.,
Талипов Р.М., Шахуров А.Н.

Приглашенные: Широких О.В.

В режиме видео конференцсвязи: Кульков Р.А., главы муниципальных районов,
муниципальных и городских округов
Забайкальского края

I. «Об отмене введения режима чрезвычайной ситуации регионального
характера, обусловленного засухой»

(Кузнецова М.В.)

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия РЕШИЛА:

1. В связи со стабилизацией сложной обстановки в агропромышленном
комплексе на территории Забайкальского края и устранению причин,
послуживших основанием для введения режима чрезвычайной ситуации,
сложившейся в результате атмосферной, почвенной засухи, повлекшей гибель
сельскохозяйственных посевов и сенокосных угодий, рекомендовать Губернатору
Забайкальского края отменить с 21 апреля 2025 года на территории
Забайкальского края режим чрезвычайной ситуации, введенный постановлением

Губернатора Забайкальского края от 14 августа 2024 года № 69 «О введении на
территории Забайкальского края режима чрезвычайной ситуации».

2. Министерству сельского хозяйства Забайкальского края подготовить
проект постановления Губернатора Забайкальского края об отмене режима
чрезвычайной ситуации регионального характера на территории Забайкальского
края.

3. Контроль за выполнением принятого решения возложить на заместителя
председателя Правительства Забайкальского края Б.Б. Батомункуева,
Министерство сельского хозяйства Забайкальского края.

II. «Об отмене введения режима чрезвычайной ситуации регионального
характера, обусловленного выпадением большого количества осадков в виде

мокрого снега»

(Кузнецова М.В.)

1. В связи со стабилизацией сложной обстановки в агропромышленном
комплексе на территории Забайкальского края и устранению причин,
послуживших основанием для введения режима чрезвычайной ситуации,
сложившейся в результате выпадения большого количества осадков в виде
мокрого снега, повлекшего гибель сельскохозяйственных культур, рекомендовать
Губернатору Забайкальского края отменить с 21 апреля 2025 года на территории
Забайкальского края режим чрезвычайной ситуации, введенный постановлением
Губернатора Забайкальского края от 18 октября 2024 года № 89 «О введении на
территории Забайкальского края режима чрезвычайной ситуации».

2. Министерству сельского хозяйства Забайкальского края подготовить
проект постановления Губернатора Забайкальского края об отмене режима
чрезвычайной ситуации регионального характера на территории Забайкальского
края.

3. Контроль за выполнением принятого решения возложить на заместителя
председателя Правительства Забайкальского края Б.Б. Батомункуева,
Министерство сельского хозяйства Забайкальского края.

III. «О выдаче материальных средств из резервов материальных ресурсов
Забайкальского края администрации муниципального района

«Шилкинский район»»

(Ларионов И.А.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

L Министерству жилищно-коммунального хозяйства, энергетики,
цифровизации и связи Забайкальского края в целях предупреждения
чрезвычайной ситуации на территории городского поселения «Шилкинское»
муниципального района «Шилкинский район» выделить на невозвратной основе
из резерва материальных ресурсов Забайкальского края трубу
ПЭ-100 SDR 17.6-100x6,3 -  432 м.

2. Контроль за исполнением принятых решений возложить на заместителя
председателя Правительства Забайкальского края - министр строительства,
дорожного хозяйства и транспорта Забайкальского края А.Н. Гончарова,
Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, цифровизации и
связи Забайкальского края.

IV. «Об изменении редакции пункта 7.1 вопроса VII протокола заседания
Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края
от 15 декабря 2023 года № 24»

(Ларионов И.А.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Пункт 7.1 вопроса VII протокола заседания Комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности Забайкальского края от 15 декабря 2023 года № 24 изложить в
следующей редакции:

«1. Министерству жилищно-коммунального хозяйства, энергетики,
цифровизации и связи Забайкальского края в целях предупреждения
возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с нарушением
теплоснабжения, выдать следующим муниципальным образованиям из резервов
материальных ресурсов Забайкальского края, следующие материальные ресурсы:

на возвратной основе:
1) Ононскому муниципальному округу - 1 000 тонн угля;
2) муниципальному району «Могойтуйский район» - 2 389,988 тонн угля;
3) муниципальному району «Чернышевский район» - 2 000 тонн угля.
на безвозвратной основе:
1) муниципальному району «Могойтуйский район» - 1 110,012 тонн угля.».

2. Контроль за исполнением принятых решений возложить на заместителя
председателя Правительства Забайкальского края - министр строительства,
дорожного хозяйства и транспорта Забайкальского края А.Н. Гончарова,
Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, цифровизации и
связи Забайкальского края.

V. «Готовность ТП РСЧС Забайкальского края по предупреждению
чрезвычайных ситуаций, связанных с обеспечением безопасности в период

подготовки и проведения празднования Дня весны и труда, 80-й годовщины
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»

4

(Широких О.В.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Рекомендовать Губернатору Забайкальского края ввести
с 1 по 11 мая 2025 года на территории Забайкальского края для органов управления
и сил территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края режим
повышенной готовности.

2. Органам управления территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций Забайкальского края в рамках возложенных полномочий организовать
дежурство ответственных должностных лиц на период проведения праздничных
мероприятий с 1 по 11 мая 2025 года. Копии приказов о назначении
ответственных должностных лицах с контактными данными, в том числе с
номерами мобильных телефонов, и списки ответственных дежурных от
предприятий и организаций направить в адрес ЦУКС Главного управления МЧС
России по Забайкальскому краю.

Срок исполнения -  до 30 апреля 2025 года

3. Министерству культуры Забайкальского края, Министерству труда
и социальной защиты населения Забайкальского края, Министерству
образования и науки Забайкальского края при организации и проведении
праздничных мероприятий с массовым пребыванием людей:

1) обеспечить силами руководителей организаций при проведении
мероприятий (торжества, представления и др.):

а) осмотр помещений и площадок для проведения массовых мероприятий в
целях определения их готовности, в части соблюдения мер пожарной
безопасности;

б) дежурство ответственных лиц на сцене и в зальных помещениях.
2) в зданиях со сгораемыми перекрытиями использовать только помещения,

расположенные на 1-ми 2-м этажах.
3) провести ревизию используемых электроприборов, в том числе световой

иллюминации, а также достаточности численности персонала, заступающего на
дежурство в выходные или праздничные дни.

4) в помещениях без электрического освещения проводить мероприятия
только в светлое время суток.

5) применять электрическую иллюминацию имеющую соответствующий
сертификат соответствия.

6) не загромождать основные и аварийные выходы из помещения с
массовым пребыванием людей.

7) запретить при проведении мероприятий в помещениях и на открытом
воздухе:

а) применять пиротехнические изделия, дуговые прожекторы и свечи;
б) проводить перед началом или во время представлений огневые,

покрасочные и другие пожароопасные и пожаровзрывоопасные работы;
в) уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в проходах

дополнительные кресла, стулья и др.;
г) полностью гасить свет в помещении во время спектаклей или

представлений;
д) допускать нарушения установленных норм заполнения помещений

людьми.
8) организовать проведение во всех образовательных организациях

разъяснительную работу среди учащихся, направленную на соблюдение мер
безопасности при посещении мест проведения праздничных мероприятий.

9) в срок до 30 апреля 2025 года в целях обеспечения безопасности
дорожного движения при организованной перевозке детей в период проведения
мероприятий не менее чем за 10 календарных дней до планируемой поездки
подавать заявки в Управление ГИБДД УМВД России по Забайкальскому краю
для осуществления сопровождения патрульным автотранспортом ГИБДД. В
случае незапланированной перевозки групп детей к местам проведения
праздничных мероприятий незамедлительно информировать дежурную часть
УГИБДД УМВД России по Забайкальскому краю.

4. Министерству здравоохранения Забайкальского края:
1) в период с 1 по 11 мая 2025 года обеспечить перевод органов

повседневного управления медицины катастроф и медицинских бригад
регионального, муниципального и объектового уровня в режим повышенной
готовности к ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных
ситуаций.

2) через средства массовой информации довести до населения режим
работы медицинских организаций.

Срок исполнения -  до 30 апреля 2025 года

3) организовать выставление постов автомобилей с экипажами скорой
медицинской помощи в местах с массовым пребыванием людей.

Срок исполнения -  на период проведения мероприятий

5. Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности
Забайкальского края:

1) организовать дежурство работников ГУ «Забайкалпожспас» на объектах
проведения праздничных мероприятий в местах дислокации подразделений.

Срок исполнения -  на период проведения мероприятий.

2) провести в средствах массовой информации противопожарную
пропаганду, направленную на разъяснение населению мер пожарной
безопасности.

Срок исполнения -  до 30 апреля 2025 года

6

3) подготовить проект постановления Губернатора Забайкальского края о
введении режима повышенной готовности.

6. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по
Забайкальскому краю:

1) привести в готовность имеющиеся силы и средства для своевременного
реагирования и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ.

Срок исполнения -  до 30 апреля 2025 года

2) организовать дежурство сотрудников Главного управления МЧС России
по Забайкальскому краю в местах с массовым пребыванием людей в период
проведения праздничных мероприятий.

Срок исполнения — на период проведения мероприятий

3) провести в средствах массовой информации противопожарную
пропаганду, направленную на разъяснение населению мер пожарной
безопасности.

4) организовать проведение профилактических мероприятий в местах с
массовым пребыванием людей в период проведения праздничных мероприятий.

Срок исполнения -  до 30 апреля 2025 года

7. Рекомендовать Управлению МВД России по Забайкальскому
краю организовать выполнение мероприятий по обеспечению общественного
порядка в период проведения праздничных мероприятий.

Срок исполнения -  на период проведения мероприятий

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края:

1) провести заседания комиссий по чрезвычайным ситуациям и
обеспечению пожарной безопасности по вопросам подготовки и проведения
праздничных мероприятий:

а) взять на особый контроль места и объекты с массовым пребыванием
людей;

б) организовать дежурство лиц из числа руководящего состава
муниципальных образований Забайкальского края и предприятий;

в) в удаленных и труднодоступных населенных пунктах проверить запасы
топливо-энергетических ресурсов, продовольствия и медикаментов, а также
готовность аварийных бригад к реагированию на чрезвычайные ситуации и
происшествия;

г) организовать размещение в средствах массовой информации материалов
по соблюдению мер пожарной безопасности;

д) проверить работоспособность и наличие топлива в резервных источниках
электроснабжения;

е) обеспечить безопасность при перевозке детей, не допускать перевозок в
темное время суток, обеспечить наличие полного комплекта разрешительных
документов на перевозку детей, предусмотрев заблаговременную подачу заявки

на сопровождение транспорта в районные подразделения ГИБДД УМВД России,
назначить ответственных сопровождающих лиц при перевозках детей.

Срок исполнения -  до 30 апреля 2025 года

2) в срок до 29 апреля 2025 года представить в Главное управление МЧС
России по Забайкальскому краю и Департамент по гражданской обороне и
пожарной безопасности Забайкальского края информацию о проведенной работе.

Срок исполнения -  до 30 апреля 2025 года

9. Контроль за исполнением принятых решений возложить:
- по пунктам 2, 6, 8 на Главное управление МЧС России по Забайкальскому

краю;
по пунктам 3, 4 на заместителя председателя Правительства

Забайкальского края Бессонову В.В., Министерство культуры Забайкальского
края, Министерство труда и социальной защиты населения Забайкальского края,
Министерство образования и науки Забайкальского края, Министерство
здравоохранения Забайкальского края;

- по пункту 7 на Управление МВД России по Забайкальскому краю;
- по пункту 5, 8 на исполняющего обязанности заместителя председателя

Правительства Забайкальского края Н.А. Захарова, Департамент по гражданской
обороне и пожарной безопасности Забайкальского края.

Заместитель председателя Комиссии
по ЧС и ОПБ Забайкальского края Р.А. Хисматулин